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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Томат (Solanum lycopersicum L.) принадлежит

к семейству Пасленовых, которое насчитывает около 2800 видов и является одним

из важнейших овощных и экономически важных культур во всем мире (Lahoz et al.,

2016). Для обеспечения непрерывного поступления продукции томата на рынок в

настоящее время разработаны технологии круглогодичного выращивания томата,

в том числе на многоярусной вегетационной трубной установке (МВТУ)

«Фитопирамида». Гидропонные системы считаются более экологически

безопасными по сравнению с системами выращивания на основе грунтов.

Преимущества беспочвенных культур включают: сохранение обрабатываемых

земель для основных культур; экономию не менее 90 % воды. Поскольку при

гидропонном способе выращивания применяют систему минерального питания,

где используются точно рассчитанные, нормированные количества питательных

веществ в соответствии с требованиями растений, большинство овощных культур

реализуют свой потенциал и дают самую высокую урожайность именно в

беспочвенном сельском хозяйстве (El-Kazzaz et al., 2017). Высокие затраты на

внедрение и поддержание урожая и спрос рынка на продукцию более высокого

качества стимулируют поиск новых альтернатив возделыванию и управлению. На

урожайность томатов может непосредственно влиять густота стояния растений.

Посадки, размещённые при высокой густоте стояния, достигают более высоких

урожаев, чем разреженные [(dos Santos et al., 2013);(Tiago et al., 2014)]. В последние

годы происходят революционные изменения в системах искусственного освещения

при выращивании растений в защищенном грунте (светокультура), связанные с

применением светодиодных излучателей (Прикупец, Боос, 2023). Способность

подбирать спектральный состав света к желательным реакциям растений, по-

видимому, является одним из преимуществ этих источников света. С другой

стороны применение светодиодов требует более тонкой настройки световой среды

в соответствии с требованиями культуры/сорта (Yakovtseva et al., 2015). Чтобы

полностью использовать потенциал светодиодных технологий и еще больше
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стимулировать их внедрение в садоводстве, необходимы тепличные испытания для

оценки реакции сельскохозяйственных культур на светодиодное освещение по

сравнению с традиционными системами освещения (Fanwoua et al., 2019).

В связи с появлением в производстве овощей в защищенном грунте новой

гидропонной системы выращивания, получившей название многоярусной

вегетационной трубной установки «Фитопирамида» (МВТУ «Фитопирамида»),

возникла потребность в разработке элементов технологии выращивания различных

культур на этой установке. Новая гидропонная система приобретает все большую

популярность при мелкотоварном производстве овощей, особенно томата,

дающего основные объемы потребляемой населением продукции. На сегодня

вегетационные трубные установки «Фитопирамида», работающие по приливно-

отливной технологии (одноярусные и многоярусные), уже имеют коммерческое

значение и успешно эксплуатируются в фермерских теплицах г. Казань (2000 кв.

м), в ЮгАгрохолдинге, г. Грозный. Идет строительство теплицы в г. Калининград,

оборудованной вегетационными установками «Фитопирамида» (3000 кв. м).

Рассматриваются и другие проекты, в том числе и светонепрозрачные помещения,

оборудованные ВУ «Фитопирамида» в г. Нижневартовск, г. Петрозаводск, г.

Калининград и др. В то же время, в процессе освоения новой системы выращивания

возникает ряд проблем, требующих научно обоснованого решения. К числу

подобных проблем относится негативное влияние на возделываемую культуру

снижения освещенности растений, являющееся особенностью конструкций

установки и самозагущения растений. Решение проблемы освещенности растений

внутри ценоза и увеличения числа оборотов может находиться в части

совершенствования технологии возделывания через применение светокультуры и

правильно подобранного сортимента. В связи с этим, изучение различных световых

режимов при возделывании гибридов томата разных производственных групп на

МВТУ «Фитопирамида» представляется актуальным и своевременным.
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Степень разработанности темы исследований. Проведенные исследования

затрагивают элементы технологии выращивания томата на МВТУ

«Фитопирамида», ранее не изученные и не освещенные в литературе, не решенные

при освоении новой гидропонной системы. Прежде всего это касается оптимизации

технологии возделывания гибридов томата разных групп спелости при

использовании дополнительного искусственного освещения. Используя

технические возможности и авторские технологии ООО НПФ «Фитопирамида»,

лаборатории искусственного климата ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА им.

К.А.Тимирязева, НПЦ «Светокультура» МСК «БЛ групп», методические и

практические разработки Лаборатории иммунитета и селекции пасленовых

культур ВНИИО - филиал ФГБНУ ФНЦО был проведен большой объем

исследований по выбранному направлению, включающий анализ литературных

источников, планирование и проведение различных экспериментов, анализ

результатов исследований и формулировку обоснованных выводов.

Запланированная цель исследований за счет решения поставленных задач

выполнена полностью, сделаны выводы, имеющие научную и практическую

значимость.

Цель исследования - изучение влияния различных световых режимов на

растения томата для совершенствования технологии выращивания гибридов томата

разных групп спелости и разных товарных групп на многоярусных вегетационных

трубных установках «Фитопирамида» (МВТУ «Фитопирамида») для увеличения

числа оборотов.

Задачи исследования:

1. Выявить влияние технологических особенностей возделывания гибридов томата

в теплице с МВТУ «Фитопирамида» и в грунтовой пленочной теплице при

одинаковом времени оборота на рост, развитие и продуктивность растений;

2. Установить влияние технологических особенностей на растения гибридов

томата различных групп спелости и разных товарных групп;
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3. Определить влияние различных спектров искусственного освещения на рассаду

томатов в условиях фитотрона;

4. Оценить влияние искусственного освещения на растения гибридов томата для

возможного увеличения числа оборотов, в том числе и в светокультуре при

выращивании на МВТУ «Фитопирамида»;

5. Рассчитать экономическую эффективность использования искусственного

освещения при возделывании гибридов томата на МВТУ «Фитопирамида» в

светокультуре.

Научная новизна исследования

Впервые установлено влияние на растения томата искусственного освещения,

спектрального состава света и определён оптимальный режим для светокультуры

при выращивании на МВТУ «Фитопирамида» гибридов томата разных групп

спелости. Дана технологическая оценка МВТУ «Фитопирамида» при естественном

и искусственном освещении с использованием бинарного освещения, которое было

наиболее результативным, после оценки различных спектров.

Теоретическая и практическая значимость работы

Состоит в выделении гибридов томата разных групп спелости для

возделывания в условиях МВТУ «Фитопирамида» и обоснование использования

искусственного освещения в технологическом процессе светокультуры.

Выявлении фенотипических взаимосвязей и оценки функционального состояния

томата в условиях интенсивного культивирования при различных световых

спектрах для светокультуры. Оценки влияния естественного и искусственного

освещения на рост и продуктивность растений, возделываемых на многоярусной

приливно-отливной гидропонике.

Степень обоснованности использования методов в получении

результатов и научных положений диссертации

Достоверность исследований подтверждается обширными

экспериментальными исследованиями, выбором необходимого количества
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повторностей и объема выборки при закладке опытов, а также статистической

обработкой полученных экспериментальных данных. Для статистической

обработки экспериментальных данных применяли дисперсионный анализ.

Методология и методы научного исследования

При планировании исследований использован классический

методологический подход в виде анализа литературных данных, разработки

научной гипотезы, подтверждения ее правильности проведением экспериментов и

получением объективных данных, их статистической обработкой и обобщением

результатов в виде научно обоснованных и подтвержденных математически

выводов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Оценка гибридов томатов, различающихся по группам спелости, в условиях

многоярусной вегетационной трубной установки «Фитопирамида» (МВТУ

«Фитопирамида»);

2. Влияние различных спектральных режимов освещения на рассаду томатов в

условиях фитотрона;

3. Эффективность использования различных источников светодиодного освещения

на рост и развитие рассады томатов;

4. Оценка влияния искусственного освещения растений при выращивания томата

на МВТУ «Фитопирамида»;

5. Усовершенствование технологии выращивания гибридов томата на МВТУ

«Фитопирамида» с использованием растений в светокультуре.

Апробации результатов

Основные положения диссертационной работы доложены, обсуждены и

одобрены Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 160-летию В.А. Михельсона, (г. Москва, 2020); Всероссийская

научная кона нференция с международным участием, (г. Москва, 2020);

Международная научно-практическая конференция профессорско-

преподавательского состава, посвященная 155 – летию РГАУ-МСХА имени К.А.
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Тимирязева, (г. Москва, 2020); Международная конференция по

сельскохозяйственным наукам – виртуальная (1st ICAS-V, 2020), (г. Багдад, Ирак,

2020); Международный научный форум студентов, аспирантов и молодых ученых

«Инновационный вектор развития аграрной науки», (г. Калуга, 2020);

Всероссийская научно-практическая конференция «Наука без границ и языковых

барьеров», (г. Орёл, 2021); Всероссийская с международным участием научная

конференция молодых учёных и специалистов, посвящённая 155-летию со дня

рождения Н.Н. Худякова, (г. Москва, 2021); Четвертая международная

конференция по сельскому хозяйству и устойчивому развитию – виртуальная,

(Вавилон, Ирак, 2021); Международная научная конференция

«Агробиотехнология-2021», (г. Москва, 2021); Международная научно-

исследовательская конференция «Приоритетные направления развития сельского

хозяйства, прикладной биотехнологии и промышленного производства»

(AgroBioTech 2021), (г. Барнаул, Россия, 2021); VIII Всероссийская молодёжная

научно-практическая конференция «Студенчество России: век XXI», (г. Орёл,

2021); Международная научно-практическая конференция «Обеспечение
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Производство гибридов томатов

1.1.1 Биологические особенности томата

Томат (Solanum lycopersicum L.) принадлежат к семейству Пасленовых,

которое насчитывает около 2800 видов, и, является одной из самых главных и

экономически важных овощных культур во всем мире (Lahoz et al., 2016). Томат

является важным плодовым овощем и второй по значимости овощной культурой

после картофеля. Мировое производство этой важной культуры оценивается в 130

миллионов тонн в год, получаемое с 4,7 миллиона гектаров земли (Ahmad et al.,

2009). Томат по происхождению многолетнее растение, но выращивается как

однолетнее. Возделывают его из семян или через рассаду, а также путем

укоренения побегов и черенков [(Алпатьев, 1981); (Гавриш, 1990); (Мухин, 2004)].

Томат используется как в качестве свежего овоща, так и в различных продуктах

переработки, таких как сок, кетчуп, соус, консервированные овощи, пюре, паста и

т.д. Томаты и томатопродукты привлекают внимание также с точки зрения

ценности микроэлементов, существующих в низкой концентрации. Помимо

питательных элементов, цвета и аромата, плоды также являются ценным

источником антиоксидантов и химически полезных соединений, и поэтому их

можно назвать «функциональной пищей» (Ranieri et al., 2004).

Такому широкому распространению томата способствовали его ценные

пищевые свойства: свежие плоды содержат сахара, кислоты, белки, минеральные и

пектиновые вещества, витамины (С, А, В1, В2) и др. (Беков, 2014). Томаты

являются важными компонентами рациона питания человека; они содержат около

94% воды, 2,5% общего количества сахаров, 2% общего количества клетчатки, 1%

белков и других питательных соединений (кислот, липидов, аминокислот и

каротиноидов) (Koh et al., 2012). Томат также содержит большое количество других

биологически активных соединений, таких как фенолы, витамин С и провитамин

А, которые, как считается, защищают и, возможно, предотвращают рак (Vinha et

al., 2014).
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В период созревания плод претерпевает ряд физиологических и

биохимических процессов, которые изменяют его химический состав и клеточную

структуру (Gautier et al., 2008). Это связано с деградацией хлорофилла и

накоплением каротиноидов в плодах [(Raffo et al., 2006);(Raffo et al., 2002)].

Текстура клеток, красный цвет кожицы, характерный вкус и аромат, выработанные

в ходе этого процесса, оказывают значительное влияние на потребительскую

оценку, показывая, что зрелость томатов является одним из наиболее важных

факторов, связанных с качеством конечного продукта [(Kader et al., 1978); (Adel,

2008)]. Поиск внешних факторов, связанных со зрелостью томатов и пригодных

для точной оценки стадии созревания, стал решающим вопросом для технологии

возделывания (Batu, 2004). Хотя существует целый ряд возможных методов, но до

настоящего времени не было разработано ни одного стандарта для оценки зрелости

томатов. Внешние признаки, связанные со зрелостью томатов, такие как блеск,

цвет, размер или форма, не являются надежными из - за того, что они сильно

зависят от сорта и условий возделывания. Большинство из этих методов не могут

быть применены в полевых условиях, а также из-за их трудоемкости (Pieczywek et

al., 2018).

Томат является основной овощной культурой в мире и одним из основных

источников фитонутриентов [(Mauro et al., 2020);(Mauro et al., 2015)]. Это делает

его одним из предпочтительных объектов исследований для генной инженерии,

поскольку он легко поддается биотехнологическим модификациям (Canene-Adams

et al., 2005). Семена гибридных томатов F1 используются для коммерческого

производства плодов томатов круглый год, благодаря их однородности, быстрому

росту, высокой урожайности, высокому качеству плодов и, в частности, их

устойчивости к вредителям и болезням (Dias et al., 2006), что приводит к высокому

потреблению качественных гибридных семян F1 томата (Perveen et al., 2015). Томат,

основная овощная культура, распространенная по всему миру, демонстрирует

явный гетерозис, особенно в отношении признаков скороспелости и урожайности

(Shankara et al., 2005). Качество томатов зависит от многих факторов, таких как
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сорт, условия выращивания и созревание на растении или вне его. Томат обычно

собирают на стадии зрелой зелени для транспортировки к конечному месту сбыта.

Существует общее мнение, что томаты, созревшие на растении, имеют лучшее

качество, в основном с точки зрения вкуса, что увеличивает цену этого товара.

Созревание на растении сокращает время сбора урожая, увеличивает оборот,

увеличивает время транспортировки и распределения, а также увеличивает срок

годности (Arias et al., 2000). Томат обладает огромным потенциалом гетерозиса в

отношении скороспелости, общей урожайности, характеристик устойчивости и

однородности. Гибриды томатов будут по-прежнему преобладать в

сельскохозяйственном производстве с высокими технологическими затратами, где

они могут демонстрировать свои преимущества (Cheema et al., 2005).

1.1.2. Требования томата к условиям выращивания

На качество и урожайность плодов томатов в значительной степени влияют

различные факторы, включая температуру, климат, болезни, и вредителей (Maerere

et al., 2006). Климатические условия могут оказать огромное влияние на качество

продукции, выращиваемой в теплицах. Они не только влияют на физиологические

процессы и приводят к различиям во внешнем виде овощных, но и влияют на их

внутреннее качество. Изменение климатических условий в теплице может

повлиять на такие ингредиенты, как сахара, кислоты и вкусовые вещества, а также

витамины и вторичные растительные соединения (Gruda, 2005). Томат

выращивается как однолетняя культура по всему миру в зависимости от различной

интенсивности освещения, температуры, конструкции теплиц и оборудования,

которые определяют разницу в урожайности в регионах мира (Kubota et al., 2018).

Как и для многих других фруктов и овощей, оценка спелости

сельскохозяйственной культуры обеспечивает оптимальное время сбора урожая,

что оказывает огромное влияние на послеуборочное качество урожая. Сбор урожая

на стадии полного созревания приводит к плохим транспортно-складским

возможностям и неприемлемым органолептическим качествам, в то время как
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преждевременный сбор урожая препятствует развитию характерного вкуса и

аромата томатов.

Томат очень требователен к свету. При хорошей освещенности интенсивнее

протекает ассимиляция, и лучше растут растения. При слабой освещенности

растения вытягиваются, у них задерживаются цветение и плодоношение, опадают

цветки, ухудшаются вкус и качество плодов (Грушанин et al., 2016). Рост и развитие

растений зависит от их наследственной приспособленности к климатическим и

почвенным условиям места обитания. К факторам внешней среды относятся свет,

тепло, воздух и питательные вещества. Факторы жизни растений равнозначны, ни

один из них не может заменить другого. Основное влияние на процессы роста и

развития растений оказывает сочетание отдельных факторов в комплексе, все

элементы которого неразрывно связаны между собой. Управление факторами

корневого питания растений (вода, воздух, питательные вещества) возможно путем

проведения различных технологических операций (Ивакин, 2016).

Томат относится к светолюбивым растениям, при недостатке света цветочная

кисть не закладывается. Томат – растение жаркого климата, поэтому относится к

группе овощей требовательных к теплу. Для нормального роста и развития ему

необходима более высокая температура в течение длительного периода по

сравнению с другими овощными культурами. Корневая система томата мощная, её

развитие при рассадном и безрассадном способе культуры зависит от плодородия

почвы: чем благоприятнее водно-питательный режим для развития растений, тем

мощнее развивается их корневая система (Авдеев, 1982); (Авдеев, 2003)]. Сведения

о фотопериодической реакции томата противоречивы. Установлены большие

различия между сортами - от типичных короткодневных, нейтральных до

длиннодневных. Сорта южного происхождения (чаще короткодневные) заметно

отличаются от северных: последние более пластичны и относятся к

длиннодневным или нейтральным (Алпатьев, 1981). По мнению отдельных учёных

(Коняев, 1978), у культурных томатов реакция на длину дня и ночи отсутствует,

поэтому применение терминов «короткодневные, длиннодневные и нейтральные
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сорта» не имеет оснований. Он считает, что решающим фактором ускорения или

замедления роста и повышения продуктивности томатов является не длина дня, а

световая энергия, т.е. интенсивность и продолжительность облучения за день и за

весь период (интеграл облучения). Томаты нуждаются в высокой интенсивности

освещения в течение всего периода выращивания. Минимальная освещенность для

рассады составляет около 5000 лк. За время от раскрытия семядольных листьев до

начала цветения растению требуется около 4000 лк (Бексеев, 1989). Выращивание

томатов считается деятельностью с высоким риском, главным образом из-за

большой восприимчивости к болезням и вредителям, колебаний рыночных цен и

большой потребности в ресурсах и услугах (Fernandes et al., 2007). Тепличная

технология - это гибкое решение для устойчивого круглогодичного выращивания

томатов, особенно в регионах с неблагоприятными климатическими условиями или

ограниченными земельными участками и ресурсами. Точное знание потребностей

растений на разных стадиях роста и при различных условиях освещения может

способствовать разработке стратегий адаптивного управления для более

экономичного и конкурентоспособного производства (Shamshiri et al., 2018).

1.1.3 Выращивание гибридов томатов

Получение высокого урожая плодов хорошего качества является одной из

главных задач выращивания томатов. Увеличение плотности посадки растений

способствует уменьшению массы свежих плодов и увеличению урожайности. С

другой стороны, параметры коммерциализации учитывают количество и свежую

массу плодов (Cardoso et al., 2018). Тепличное производство томатов требует

многих экологических, технологических и биологических методов для

оптимизации производства и качества плодов (Franco et al., 2008). (Aboutrabi, 2003)

обнаружил, при изучении некоторых гибридов томатов по признаку созревания

плодов, что отдельные гибриды зацветали позже других гибридов, и что это

различие существует между изученными гибридами по этому количественному

признаку (который контролируется по крайней мере двумя парами генов и степень

наследования низкая), и факторов окружающей среды, которые играют большую
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роль в проявлении этого признака. Гибриды томатов исследуются уже более

восьмидесяти лет, и многие гибридные сорта были выведены для рынка. Эти

гибриды F1 характеризуются хорошим качеством, высокой продуктивностью, и это

было достигнуто путем сочетания и передачи желаемых доминантных генов от

родителей, особенно устойчивости к болезням, в результате контроля одной пары

генов. Способность гибридов давать плоды в различных условиях окружающей

среды сделала их широко используемыми фермерами (Hasan et al., 2013). Высокие

затраты на выращивание урожая и реализацию продукции, запросы рынка на

продукцию более высокого качества стимулируют поиск новых наукоемких и

экономичных альтернатив традиционным технологиям возделывания овощных

культур. Одной из возможностей увеличения выхода плодов томата с единицы


[…]


66,33 57,12

В Таблицах 42 и 43 приведены фактические прямые материальные затраты

при возделывании гибридов томата Пламенный F1 и Розанна F1 на установке

«Фитопирамида» при естественном и искусственном освещении. Самой главной

статьёй расчёта, по которой произошло десятикратное увеличение прямых

материальных затрат при искусственном освещении - это были расходы на

энергоносители и водоснабжение.

При выращивании на грунте, таблица 44, главными оказались затраты,

связанные с поливом и оплатой труда.
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Таблица 45- Расчёт рентабельности применения искусственного и

естественного освещения при разных технологиях выращивания (%), на 1м2.

Завершает главу расчёт рентабельности применения искусственного

освещения при получении товарных плодов томата на установке «Фитопирамида»

и при выращивании в плёночной теплице на примере двух гибридов, Пламенный

F1 и Розанна F1., Таблица 45.

Расчёт рентабельности применения искусственного освещения при

получении товарных плодов томата на вегетационных установках

«Фитопирамида» на примере двух гибридов Пламенный F1 и Розанна F1., показал,

что показатели рентабельности, рассчитанные нами, позволяют сделать вывод, что

№

п.п.

Наименование

статей расчета

Естественное

освещение, МВТУ

Искусственное

освещение, МВТУ

Естественное

освещение, грунт

Пламенный

F1

Розанна

F1

Пламенн

ый F1

Розанна F1

Пламенны

й F1

Розанна

F1

2020 2020 2023 2023 2020 2020

1 Выход продукции,

кг.

16,36 22,88 22,87 26,07 7,65 9,16

2 Себестоимость

единицы

продукции, руб.

49,35 40,95 98,25 87,94 66,33 57,12

3 Цена реализации,

руб.

55 55 110 110 80 80

4 Прибыль

(выручка), руб.

899,80 1258,40 2515,00 2867,70 612,00 732,80

5 Балансовая

стоимость

реализованной

продукции, руб.

807,44 937,00 2246,92 2292,52 507,40 523,21

6 Рентабельность, % 11,44 34,30 11,93 25,09 20,61 40,06

151

возделывание томата рентабельно и при искусственном, где она составила от

11,93% до 25,09%, и при естественном освещении, где она составила от 11,44% до

34,30%. И, что важно, и в летнее, и в зимнее – весеннее время года.

При выращивании растений на грунте показатели рентабельности были

другие, это в определённой степени связано с тем, что в грунтовой теплице не

получают плодов с первого соцветия, а оборот в реальности длиннее, что влияет на

общую урожайность. При традиционной технологии, используемой в

мелкотоварном овощеводстве, применяется, как правило, один оборот, а при

использовании МВТУ можно использовать не менее двух, а в некоторых регионах

страны и три оборота, в светокультуре (весной и осенью) и реализацией продукции

по более высоким ценам.

Определяющим является выбор конкретного гибрида для установки, что

подтвердило правильность предыдущих исследований, на основе которых была

предложена модель томата с определёнными признаками.

Также наши исследования показали «гибкость» способа выращивания томата

на установке, технологические параметры которой позволяют делать производство

томата рентабельным в разное время года, удлинять, или укорачивать оборот в

зависимости от возможностей производителя, сложившейся цены на продукцию на

рынке, цен на энергоносители. Всё это вместе, расширяет возможности

защищённого грунта в России, особенно при мелкотоварном производстве, делает

процесс производства томата более экологическим, чем при производстве на

больших тепличных комбинатах.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Гибрид Румяный шар F1 наиболее пригоден к условиям выращивания на

вегетационных установках «Фитопирамида». Это подтверждает лучший

результат по продуктивности (товарной и общей) и по массе одного плода, как

стандарта, так и общей.

2. Срок созревания плодов в теплице на вегетационных установках

«Фитопирамида» при естественном освещении, был меньше на 16-34 суток,

чем в плёночной грунтовой теплице при одинаковом сроке плодоношения.

3. При многоярусной гидропонной технологии, у гибридов томатов, как черри, так

и крупноплодных, урожайность товарная составила 12-31 кг/м2 за 2 месяца

плодоношения, а в плёночной грунтовой теплице 5-10 кг/м2.

4. Стандартная масса плодов увеличивалась на 64 г., а продуктивность растений

на 1600 г/раст. в плёночной грунтовой теплице, по сравнению с выращиванием

на вегетационных установках «Фитопирамида».

5. Гибриды черри Эльф F1, и Волшебная арфа F1 были лучшими по дегустационной

оценке в условиях, как при грунтовой технологии 4,97 и 4,95 балла, так и при

гидропонном выращивании 4,96 и 4,74 балла. У большинства гибридов плоды

были более твердыми в грунте, чем на гидропонике, плоды черри были более

твердыми на гидропонике, чем на грунте.

6. Квазимонохроматический красный (К) оказывал самый высокий эффект на

высоту растения (30,93см), число листьев до 1 кисти (7,75 шт.) и площади

листьев. Он сыграл важную роль в увеличении длины гипокотиля (72,81 мм),

способствовал интенсивности деления клеток, удлинению стебля.

Квазимонохроматический синий (C) свет оказывал высокий эффект на

увеличение транспирации (4,69 ммоль/м2×c) и устьичной проводимости (0,30

моль/м2×c), способствовал увеличению реакции поглощения CO2, и, таким

образом, улучшал процесс газообмена, увеличивая открытие устьиц. Самый

высокий уровень фотосинтеза был при воздействии белого света (3,12

мкмоль/м2×с).
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7. Дихроматический свет лучше отвечал требованиям растений по сравнению с

монохроматическим светом в следующих вариантах: зеленый+красный

увеличивал ЧПФ2, сырую биомассу стеблей (7,85 г); красный+синий оказал

высокий эффект по ЧПФ1. Красная и синяя части спектра являются основным

источником энергии для фотосинтетической ассимиляции CO2 в растениях,

влияя на содержание хлорофилла листьев (509,68), способствуя росту

содержания питательных веществ, улучшению открытия устьиц, повышению

содержания биомассы сырой листьев (3,74 г.) и сухой массы (1,02 г.), а также

увеличению толщины листьев и диаметра стебля (6,16 мм). Зеленый+синий

оказал эффект на увеличение биомассы сырой и сухой.

8. Квазимонохроматический синий свет (C) уменьшал рост растения в высоту,

биомассу сухую стеблей и число листьев до 1 кисти (0 шт.), что приводит к

формированию компактного растения. Квазимонохроматический зеленый свет

оказал наименьшее влияние на число листьев до 1 кисти (0 шт.), биомассу

сырую и сухую, фотосинтез (0,76 мкмоль/м2×с) проходил при наименьшей

концентрации хлорофилла (346,56).

9. Искусственное освещение больше, чем естественное, способствовало

увеличению продуктивности товарной 1 растения и урожайности товарной, на

6.51 кг/м2. У гибрида Пламенный F1 ускорение созревания произошло на неделю

при искусственном освещении. Но у растений гибрида Розанна F1 значения были

близки при обоих вариантах освещения, по сроку созревания и по числу плодов.

10. Рентабельность применения искусственного освещения при получении

товарных плодов томата на вегетационной установке «Фитопирамида» на

примере двух гибридов Пламенный F1 и Розанна F1., показала, что результаты,

рассчитанные нами, позволяют сделать вывод, что возделывание томата

рентабельно и при искусственном, где она составила от 11,93% до 25,09%,, и при

естественном освещении, где она была от 11,44% до 34,30%. В летнее, и в зимне

– весеннее время года, что важно для увеличения числа оборотов в

светокультуре.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

1. При выращивании томата на МВТУ «Фитопирамида» рекомендуется

использовать черри гибриды Эльф F1 и Волшебная арфа F1 для получения крупных

плодов рекомендовать гибриды Румяный шар F1 и Капитан F1 дающие наиболее

высокие урожаи с хорошим качеством продукции и уровнем рентабельности

2. При выращивании рассады при светокультуре рекомендуется применять

искусственное освещение с использованием дихроматического света в варианте

красный+синий, который способствует росту содержания хлорофилла и

питательных веществ, улучшению открытия устьиц и увеличению толщины

листьев и диаметра стебля.

3. В технологии выращивания томата на МВТУ «Фитопирамида» целесообразно

использование искусственного освещения растений, что ускоряет созревание

плодов, повышает общий урожай и качество продукции, делает возможным

увеличивать число оборотов, удлинять, или укорачивать оборот в зависимости от

возможностей производителя, сложившейся цены на продукцию на рынке, цен на

энергоносители, использовать 100% питательного раствора в оборотном цикле.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Рисунок 2. Температура воздуха, °С 2020 (внутри теплицы «Фитопирамида»
Снаружи теплицы «Фитопирамида»
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Количественные химические характеристики, теплица /грунт перед посадкой ,

2020 г.

* Показатели представлены на сухое вещество

Испытательный центр почвенно-экологических исследований /Российский

Государственный Агррарный университет МСХА имени К.А. Тимирязева»

Определяемые

показатели
Ед.измер. Результаты

исследований

Характеристика

погрешности

Метод

испытаний

Удельная электрическая

проводимость *
мСм/см 0,370 ± 0,028 ГОСТ 26423-85

Щелочно-

гидролизуемый азот
мг/кг 182 ± 18

по методу

Корнфилда

Зольность * % 83,1 ± 2,5 ГОСТ 27784-88

Органическое вещество

(потери при прокаливании) * % 16,9 ± 0,5 ГОСТ 27784-88

*KCLрН Кислотность , ед.рН 6,55 ± 0,20 ГОСТ 26423-85

*H2OрН Кислотность , ед.рН 7,12 ± 0,20 ГОСТ 26423-85

Фосфор подвижный,

(P2O5) *

по Мачигину

мг/кг 58,5 ± 7,0 ГОСТ 26205-91

Калий подвижный,

(К20) *

по Мачигину

мг/кг 64,7 ± 9,7 ГОСТ 26205-91
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7

Расчет питательного раствора (фаза плодоношения) на Фитопирамиде сезон 2020-2023

Удобрение
Кол-во в

граммах
N P K Ca S Mg Fe B Cu Mn Zn Mo

Кол-во кг

на 1000л

Массовая

доля в

пит.р-ре, %

Цена руб

/кг.

Стоимость в

удобрении,

руб.

Доля в

стоим. %

Содержание вещества в

граммах
>>>>> 1,79 0,82 3,21 2,07 1,24 0,61 0,07 0,01 0,00 0,02 0,01 0,00

Мастер 3.11.38+4 8,500 0,26 0,41 2,68 0,85 0,204 0,006 0,002 0,000 0,003 0,85 37,36 936 795,6 51,90

Калий Фосфорнокислый

KH2PO4(монокалий

фасфат)

1,800 0,41 0,51 0,18 7,91 1740 313,2 20,43

Кальций азотнокислый

Ca(NO3)2 (кальциевая

селитра)

7,500

1,08

1,46 0,75 32,97 145 108,75 7,09

0,08

Калия нитрат KNO3 0,050 0,01 0,02 0,01 0,22 210 1,05 0,07

Кальций хлористый CaCl2 0,600 0,19 0,06 2,64 2800 168 10,96

Сернокислый магний

MgSO4*7H2O(сульфат

магния семиводный)

3,000 0,39 0,300 0,30 13,19 101 30,3 1,98

Нитрат аммония NH4NO3

(аммиачная селитра)
0,300

0,05

0,03 1,32 21,3 0,639 0,04

0,05

Брексил Комби 0,500 0,034 0,005 0,003 0,013 0,006 0,001 0,05 2,20 1652 82,6 5,39

Ферелин 0,500 0,030 0,05 2,20 657 32,85 2,14

Кислота азотная HNO3

концентрир. ( в

милилитрах)

0,000 0,00 0,00 0,00 400 0,00

Кислота азотная HNO3

двухнормальная ( в

милилитрах)

10,000 0,26 435 0,00
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Кислота ортофосфоная

H3PO4 концентрир. мл.
0,000 0,00 0,00 0,00 426 0,00

Кислота ортофосфоная

H3PO4 двухнормальная мл.
0,000 0,00 0,00 0,00 0,00

Сумма внесенных солей (в

граммах); (кг)
22,750 2,28 100,00 0,00

Сумма солей в граммах в

пересчете на 1литр
2,275 0,00

HNO3 в пересчете на

концентр(мл);(л)
1,280 0,13 0 0,00

Количество воды в котором

развели соли и кислоту, в

литрах (указано

содержание Са и Mg в

воде)

10 0,41 0,11 1532,99 100,00

Содержание макро и микро

удобрений в миллиграммах

, в пересчете на 1литр

фактическое

178,54 82,00 320,94 206,88 124,00 61,4 7,00 0,620 0,343 1,555 0,550 0,100

Средняя

стоимость 1

кг. мин.

удобрения

673,84

Желательное (Алиев) 180,00 80,00 320,00 240,00 60,0

Стоимость

удобрений

и кислоты

для 1

м.куб.

пит.р-ра

1533

Азот Фосфор Калий Кальций Сера Магний Fe B Cu Mn Zn Mo

Соотношение элементов

фактическое
1,0 0,5 1,8 1,2 0,7 0,3

Желательное (Алиев) 1 0,5 1,7 0,3

Сумма нитратного азота 164,4 мг/л

Сумма аммонийного

азота
13,5 мг/л

196

ПРИЛОЖЕНИЕ 8