ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед «Влияние световых режимов на продуктивность томата при возделывании на гидропонной установке «Фитопирамида»», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4. Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры

Диссертационная работа Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед посвящена решению актуальной задачи усовершенствования технологий выращивания томата в условиях защищенного грунта, где одним из главных факторов, влияющих на продуктивность культуры, является режим освещенности. Появившаяся в последнее время и внедряемая во многих агрокомбинатах новая гидропонная система «Фитопирамида» имеет ряд преимуществ, однако на сегодняшний день существует потребность в разработке элементов технологий выращивания отдельных культур с использованием этой установки.

Автором установлено влияние на растения томата искусственного освещения, спектрального состава света и определён оптимальный режим для светокультуры при выращивании на МВТУ «Фитопирамида» гибридов томата разных групп спелости. Дана технологическая оценка МВТУ «Фитопирамида» при естественном и искусственном освещении с использованием бинарного освещения, которое было наиболее результативным, после оценки различных спектров.

Степень достоверности и обоснованности результатов диссертации подтверждены многолетними экспериментами, применением современных методов исследований, статистической обработкой полученных результатов, комплексным подходом к их оценке, использованием современных средств измерения и математических расчетов, положительными итогами производственной проверки.

По материалам диссертации опубликованы 28 научно-методических работ, в том числе 5 в изданиях, включенных в Перечень ВАК Минобрнауки Российской Федерации и 5 в цитируемых Scopus. Ещё 2 статьи приняты к опубликованию в материалах Международной конференции, цитируемой в Scopus.

Данная работа является законченным научным квалификационным трудом, в котором на основании проведенных исследований выделены гибриды томата разных групп спелости для возделывания в условиях МВТУ «Фитопирамида», выявлены фенотипические взаимосвязи и оценено функциональное

состояния томата в условиях интенсивного культивирования при различных световых спектрах для светокультуры.

Диссертационная работа «Влияние световых режимов на продуктивность томата при возделывании на гидропонной установке «Фитопирамида»» написана на высоком научном уровне, соответствует требованиям ВАК при Минобрнауки РФ, а ее автор Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4. Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

Доктор сельскохозяйственных наук, профессор
Агробиотехнологического департамента
Аграрно-технологического института
Российского университета дружбы народов
имени Патриса Лумумбы

Е.Н. Пакина

Подпись Е.Н. Пакиной удостоверяется

Ученый секретарь Ученого Совета

Аграрно-технологического института

кандидат ветеринарных наук

23.05.2024 г.

С.Г. Друковский

Пакина Елена Николаевна,

доктор сельскохозяйственных наук (специальность 06.01.01–Общее земледелие, растениеводство)

Федеральное Государственное Автономное Образовательное Учреждение
Высшего Образования «Российский Университет Дружбы Народов имени
Патриса Лумумбы»

117198, Г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.6

Тел. (495) 434-7007, эл.адрес: pakina-en@rudn.ru

23.05.2024 г.